1 Letbertus. 	 2 Herimaunus, linis parag. 116. 
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PARS SECUNDA CODICIS. 

NMtRATIO PRIMAE COtST1UJCTIONIS COENOBU SAINCTI MLHTIM TORN4CEINSIS '. 

Incipit prologus. 

Quoniam quae divinitus circa homines misericorditer aguntur, oblivione 
praetereunda yel abolenda non sunt, cum de mirabilibus quae fecit Dominus 
mandatum sit prioribus notafacere ea fihiis suis, ut ita per successiones 
cognosceret ea generatio altera, dum filii qui nascerentur et exsurgerent et 
ipsi narrarent ea flhiis suis, nos ea quae prioribus nostris narrantibus cogno-
vimus de ecciesia B. Martini Tornacensis extra moenia civitatis Tornacensis, 
nunc sitam ad plagam meridianam, non debemus successuris occultare, ne-
fas ducentes quae ad laudem Domini spectant super misericordiam et ye-
ritatem ejus latere. Hanc si quidem abbatiam antiquitus fuisse fama vulgavit, 
sed et scriptorum quaedarn monumenta usque in hodiernum diem exstantia 
hoc declarant, quod quae supersim scripta sunt, praesentium tune temporis 
incuria scire etiam cupientibus non omnia occurrunt. Quorum desideriis 
satisfacere cupiens ea quae diffusa repperi, vel fama praeconante prosensi, 
compendiose distinguere curavi, ut, cuilibet legere volenti et scire cupienti 
gratum existat. - Explicit prologus. 

CAPUT I. 

Incipit narratlo. 

Dc ecclesiae itaque nostrae ortu seu procursu narrationem exordientes, non 
parvum difficultatis obstaculum in nostris, ut ita dicam, fundamentis in-
currimus, ut enim brevitatis studio aliquando praetermittentibus nobis de 
admiratione factorum et laude factoris diminutio fiat, ut rursus dam cuncta 

Ex Herimanni narratione restaurationis abbatiae S. Martini. 
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ad plenum prosequi volumus, ad superiora longe tempora recurrentibus 
prolixitas pariter et difficultas obsistet. Sed bonus lector si vires pensat et con-
siderat, nihilorninus voluntatem nostram, spero, non ingratus accipiet et non 
subsannabit rusticitati. Consideratis itaque omnibus et collustratis quae de 
ea audio per solam superstitem memoriam jugem, vel lego in chartis abditis 
et membranis, a beato Eligio principium meae narrationis incipio, qui septimo 
loco a beato Eleutherio sortitus est dignitatem cathedrae episcopalis Torna-
censis ecclesiae et a quo prima ejus moenia fundata fuisse audio. 

Sanctus Audoenus1 , Rothomagensium metropolitanus, gesta beati Eligii 
dare et fideliter describens, inter caetera refert ipsum primitus aurificem fuisse 
in curia Lotharii, regis Francorum, filii Chilperici, qui ecciesiam B. Mariae 
Tornacensis valde ampliavit, ut diximus, ipsoque rogante expensasque prae., 
bente universas, tumulum beati Martini Turonis ex auro et lapidibus pretio-
sis composuit. Qua occasione atque opportunitate nec sine Domini volun-
tate, ut postmodum claruit, factum est ut duos dentes de maxilla sancti 
Martini detraheret, sibique pro reliquiis retineret, nec multo post longuni 
tempus pastorali cura regendas suscepit plebes Tornacenses atque Novio-
menses, anno Domini DCXLIX, quas rexit per xvij annos, id est usque ad 
annum DCLXV. Quo paucis diebus sacerdotio administrato, placuit Deo, qui 
iii suggesserat dentes sancti a corpore separare, quatinus jam ageretur opus, 
quo beata pignora in finibus Galliae venerationi haberentur, et quod saluti 
venerantium plurimum patrocinaretur. Moique divino inflammatus instinctu, 
mira erga sanctum ac.census est devotione deinde mente pertractans cum 
quanta reverentia excolendae essent reliquiae, nec fas esse eas sub modio 
latere, visum est ci per hoc praestantissimum honorem atque potissimam 
frequentationem obtinere, si tali loco reponerentur, quo memoria alicujus 
sancti hactenus minime habita fuisset, sed solummodo pro sui eximietate 
locus deinceps a populis frequentaretur. Igitur uno dente Noviomi in eccie-
sia Beatae Mariae recondito, alterum Tornaci detulit. Erat tune in introitu 
ejusdem civitatis ad plagam meridianam, mons eminentissimus, silva oper-
tus, arbustis pomiferis diversi generis consitus, ubi sic segnis animus recrea-
batur, ac si partem amoenitatis paradisi se occupasse gratularetur. In hoc 
dicebatur antiquitus beatus Martinus corpore consedisse, praedicationis gra-